Дело № 1-198/2021 КОПИЯ

59RS0040-01-2021-001483-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

7 июля 2021 года г. Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе 

председательствующего Драчевой О.В.,

при секретаре судебного заседания Фатеевой О.С.,

с участием государственного обвинителя Стерлядевой Л.А.,

защитника Рябова В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, несудимой,

под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

24 апреля 2021 года в вечернее время до 21:54, ФИО1 в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находилась в районе домов по 

<

адрес> г. Чайковский Пермского края, где обнаружила ранее утерянную К.З.И. банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленную на имя последнего. После чего у ФИО1 в указанное время возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, находившихся на банковском счете № банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, принадлежащих К.З.И.

ФИО1, осуществляя указанный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащую К.З.И., без разрешения и ведома последнего:

24 апреля 2021 года в 21:54, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершила покупку товара, расплатившись за него денежными средствами К.З.И. в сумме 329 рублей 99 копеек, находившимися на банковском счете №, тем самым тайно их похитив; 

24 апреля 2021 года в период с 22:07 до 22:17, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершила покупку товара, расплатившись за него в несколько приемов денежными средствами К.З.И. в общей сумме 2 355 рублей 98 копеек, находившимися на банковском счете №, тем самым тайно их похитив;

в период времени с 23:45 24 апреля 2021 года до 7:35 25 апреля 2021 года, находясь в магазине ИП С.И.М. «

<

данные изъяты>» (ранее «

<

данные изъяты>») по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершила покупку товара, расплатившись за него в несколько приемов денежными средствами К.З.И. в общей сумме 861 рубль, находившимися на банковском счете №, тем самым тайно их похитив;

25 апреля 2021 года в период времени с 7:38 до 7:40, находясь в магазине ИП З.В.В. «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершила покупку товара, расплатившись за него в несколько приемов денежными средствами К.З.И. в общей сумме 492 рубля, находившимися на банковском счете №, тем самым тайно их похитив;

25 апреля 2021 года в период времени с 8:19 до 8:24, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершила покупку товара, расплатившись за него в несколько приемов денежными средствами К.З.И. в общей сумме 1 292 рубля 34 копейки, находившимися на банковском счете №, тем самым тайно их похитив;

25 апреля 2021 года в период времени с 15:32 до 16:30, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершила покупку товара, расплатившись за него в несколько приемов денежными средствами К.З.И. в общей сумме 789 рублей, находившимися на банковском счете №, тем самым тайно их похитив;

25 апреля 2021 года в 16:34, находясь в кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершила покупку товара, расплатившись за него денежными средствами К.З.И. в сумме 217 рублей, находившимися на банковском счете №, тем самым тайно их похитив;

25 апреля 2021 года в период времени с 17:41 до 17:42, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершила покупку товара, расплатившись за него в несколько приемов денежными средствами К.З.И. в общей сумме 278 рублей 50 копеек, находившимися на банковском счете №, тем самым тайно их похитив;

25 апреля 2021 года в 17:44, находясь в аптеке «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершила покупку товара, расплатившись за него денежными средствами К.З.И. в сумме 230 рублей, находившимися на банковском счете №, тем самым тайно их похитив;

25 апреля 2021 года в 18:55, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершила покупку товара, расплатившись за него в несколько приемов денежными средствами К.З.И. в общей сумме 221 рубль, находившимися на банковском счете №, тем самым тайно их похитив;

25 апреля 2021 года в период времени с 19:00 до 19:35, находясь в магазине ИП З.В.В. «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершила покупку товара, расплатившись за него в несколько приемов денежными средствами К.З.И. в общей сумме 457 рублей, находившимися на банковском счете №, тем самым тайно их похитив. 

Таким образом, в период времени с 21:54 24 апреля 2021 года до 19:35 25 апреля 2021 года, ФИО1, находясь на территории г. Чайковский Пермского края, тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, выпущенной на имя К.З.И. денежные средства на общую сумму 7 523 рубля 81 копейка, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему К.З.И. значительный имущественный ущерб на общую сумму 7 523 рубля 81 копейка.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления признала, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которым 24 апреля 2021 года в вечернее время она проходила мимо одного из домов по 

<

адрес> г. Чайковский Пермского края, где на клумбе увидела банковскую карту банка ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на мужчину с нерусской фамилией, которую подняла и положила в карман куртки, чтобы впоследствии проверить, имеются ли на ее счету денежные средства. По дороге домой она зашла в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где приобрела спиртное на сумму 329, 99 рублей, за которое расплатилась найденной банковской картой. Также она совершала покупки в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где она покупала рыбу и пиво, за которые оплачивала найденной банковской картой на суммы 126, 288 и 144 рубля. 25 апреля 2021 года в утреннее время в указанном магазине приобрела спиртное, за которое заплатила найденной банковской картой. Затем в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном на площади 

<

данные изъяты>, г. Чайковский Пермского края, она приобретала выпечку на суммы 248, 240, 139 рублей и 4 рубля, за которые расплачивалась найденной банковской картой. 25 апреля 2021 года в дневное время в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, она приобретала алкоголь и продукты питания на суммы 335, 454, 254,50, 24, 186, 35 и 314 рублей, за которые расплачивалась найденной банковской картой. 25 апреля в аптеке «

<

данные изъяты>» она приобретала таблетки на сумму 230 рублей, платила указанной банковской картой. В указанный день в магазине «

<

данные изъяты>» осуществила покупки на суммы 447,99, 555,97, 288,38 рублей, расплатившись найденной картой. В этот же период времени она заходила в «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, г. Чайковский, где купила салат и десерт, за которые заплатила найденной банковской картой. На предъявленном ей видео она узнает себя и Ш.А.А. в помещении магазина «

<

данные изъяты>». Свою причастность к совершению хищения денежных средств со счета банковской карты К.З.И. в сумме 7 523 рубля 81 копейка не отрицает. При совершении ею покупок в магазинах с ней была Ш.А.А., но денежные средства похищала она одна, в сговор ни с кем не вступала. Потерпевшему принесла извинения и возместила причиненный ущерб (л.д. 72-75, 131-134,176).

Вина ФИО1 в совершении изложенного в описательной части приговора преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств. 

Так, из показаний потерпевшего К.З.И. следует, что до 24 апреля 2021 года у него в пользовании находилась банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на его имя, банковский счет карты № был открыт в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, где он получал и банковскую карту, куда 7 числа каждого месяца ему начисляют пенсию в размере около 15 000 рублей. К банковской карте была подключена услуга «

<

данные изъяты>», привязанная к его абонентскому номеру №, в связи с чем ему приходили смс-сообщения обо всех операциях, производимых по счету банковской карты. Приложение «

<

данные изъяты>» установлено не было, поскольку у него простой телефон, который не поддерживает данное приложение. Его банковская карта оборудована функцией бесконтактной оплаты, то есть при осуществлении покупки до 1 000 рублей, банковскую карту можно приложить к терминалу без ввода пароля. 24 апреля 2021 года в вечернее время он пошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, с собой имел кошелек, в котором находилась его банковская карта. Осуществив в указанном магазине покупку, оплатив ее банковской картой, которую после оплаты положил обратно в кошелек и убрал в правый наружный карман олимпийки, который на замок не закрыл. Сотовый телефон, на который ему поступают смс – сообщения с абонентского номера «

<

данные изъяты>» об операциях, производимых по счету моей банковской карты, оставил в своем автомобиле. 25 апреля 2021 года около 11:00 он с сыном К.С.З., поехал в 

<

адрес> края, по пути решили заправить автомобиль, где на заправке он обнаружил, что кошелька нет. В тот момент он подумал, что оставил кошелек дома, и они вернулись домой. Однако дома он кошелек также не обнаружил. Тогда он взял свой сотовый телефон и увидел в нем смс – сообщения с абонентского номера «

<

данные изъяты>» о списании денежных средств со счета его банковской карты, а именно: 

24 апреля 2021 года:

в магазине «

<

данные изъяты>» в 19:54, 20:07, 20:09, 20:12, 20:17 на суммы 329,99 рублей, 955,08 рублей, 225,99 рублей, 532,92 рублей, 5,99 рублей, 636 рублей;

в магазине «

<

данные изъяты>» в 21:45, 21:46 на суммы 126, 288 и 144 рублей;

25 апреля 2021 года:

в магазине «

<

данные изъяты>» 5:35 в сумме 303 рубля;

в магазине ИП З.В.В. в 5:38, 5:39, 5:40 на суммы 248, 240, 4 рублей;

в магазине «

<

данные изъяты>» в 6:19, 6:21, 6:24 на суммы 447,99 рублей, 555,97 рублей, 288,38 рублей;

в магазине «

<

данные изъяты>» в 13:32, 14:30 в сумме 335 и 454 рублей;

в магазине «

<

данные изъяты>» в 14:34 в сумме 217 рублей;

в магазине «

<

данные изъяты>» в 15:41, 15:42 в сумме 254,50 рублей и 24 рублей;

в аптеке «

<

данные изъяты>» в 15:44 в сумме 230 рублей;

в магазине «

<

данные изъяты>» в 16:54, 16:55 в сумме 186 и 35 рублей

в магазине «

<

данные изъяты>» в 17:00, 17:01 в сумме 139 и 4 рублей

в магазине «

<

данные изъяты>» в 17:35 в сумме 314 рублей.

Увидев указанные сообщения, он понял, что выронил свой кошелек из кармана олимпийки накануне вечером, когда ходил в магазин «

<

данные изъяты>». По дороге домой из указанного магазина он уронил хлеб, за которым наклонялся, чтобы поднять, считает, что в этот момент его кошелек и мог выпасть из кармана олимпийки. Указанные выше операции он не совершал, деньгами на счете своей банковской карты пользоваться не разрешал, банковскую карту никому не передавал. Пароль от банковской карты знал только он. Кошелек, скидочные карты ценности для него не представляют. Таким образом, со счета его банковской карты были похищены денежные средства на общую сумму 8 319 рублей 81 копейка. Ущерб на указанную сумму является для него значительным, так как он является пенсионером, размер пенсии составляет около 15 000 рублей, пенсия супруги составляет 8 000 рублей. Подработка супруги составляет ежемесячно около 10 000 рублей. У них оформлена ипотека, ежемесячный платеж по которой составляет около 8 000 рублей. За коммунальные услуги они ежемесячно оплачивают около 5 000 рублей. Несмотря на то, что у них семейный бюджет общий, интересы в качестве потерпевшего по уголовному делу будет представлять он, так как деньги похищены со счета его банковской карты (л.д. 54-56, 159-160).

Из показаний свидетеля М.С.С. следует, что у него есть знакомая Ш.А.А., которая проживает в доме по адресу: г. Чайковский, 

<

адрес>. Он встретил ее в позднее время с 24 на 25 апреля 2021 года и та пригласила его в гости к своей знакомой по имени Л., проживающей в том же доме, в соседнем подъезде. Женщины купили выпить и закуску, кто оплачивал покупку, не видел. Втроем они пошли к ФИО2 домой, где стали употреблять спиртное и закуску. В какой-то момент ФИО1 уснула. Ш.А.А. позвала его в магазин и дала ему банковскую карту, кому принадлежала карта, не знает. Они пошли купить спиртное и закуску. При этом он оплатил покупку на сумму до 1 000 рублей. Ш.А.А. находилась с ним в магазине, но по какой-то причине не стала сама покупать товар. Какого цвета была банковская карта, он не знает, и не читал, кому принадлежит карта. После того как они купили спиртное и закуску (пиво, рыбу), то вернулись в квартиру ФИО1. Указанные продукты он покупал в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, г. Чайковский. Карту, после того, как совершил покупку, он отдал Ш.А.А., куда та дела карту не видел. Почему Ш.А.А. сама не оплачивала товар, не знает (л.д. 152-153).

Согласно показаниям свидетеля М.В.В., в конце апреля 2021 года, точную дату не помнит, он встретил ФИО1 возле дома, та попросила его сходить с ней в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, г. Чайковский, Пермского края. Он согласился. В данном магазине ФИО1 покупала выпечку, оплачивала картой, чьей, не знает. О том, что ФИО1 похитила деньги со счета банковской карты, узнал от сотрудников полиции (л.д. 138).

Из показаний свидетеля Ш.А.А. следует, что 24 апреля 2021 года в вечернее время, она с ФИО1 употребляла спиртное. По предложению ФИО1 они ездили в микрорайон «

<

данные изъяты>» г. Чайковский Пермского края, к ее знакомому. Возле одного из домов по 

<

адрес>, на клумбе ФИО1 нашла банковскую карту, подняла ее и убрала к себе в карман. Она последнюю ни о чем не спрашивала. По дороге домой ФИО1 предложила ей заехать в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где ФИО1 купила водку, расплатилась найденной банковской картой. При этом ФИО1 не говорила ей, что хочет осуществлять покупки и платить за них найденной банковской картой и не предлагала совместно похищать денежные средства со счета банковской карты. Она просто по просьбе ФИО1 согласилась сходить с ней в магазин. После этого они пошли в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где ФИО1 также совершила покупки, за которые расплатилась найденной банковской картой. На какие суммы ФИО1 совершила покупки в указанных магазинах, не знает. После этого они с ФИО1 пошли домой к последней, где совместно употребляли спиртное и приобретенные продукты. Через некоторое время по предложению ФИО1 они сходили до магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где последняя приобрела пиво и закуску к пиву, за которые заплатила найденной банковской картой. Затем, они вернулись домой к ФИО1, куда пришел М.С.В. ходе совместного распития спиртного, ФИО1 уснула. Спиртное заканчивалось, тогда она решила сходить в магазин купить спиртное и закуску, оплатить покупку найденной ФИО1 банковской картой. Банковская карта находилась на подоконнике. Она без ведома ФИО1 взяла указанную банковскую карту и по ее предложению с М.С.В. сходила в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где купили пиво и закуску. Понимая, что она взяла чужую банковскую карту, она не стала сама оплачивать покупки, а передала банковскую карту М.С.В., которому не говорила, от куда у нее данная банковская карта. В утреннее время она с ФИО1 пошли в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где ФИО1 купила спиртное. Покупку ФИО1 оплатила найденной банковской картой. Совместно похищать деньги со счета банковской карты ФИО1 ей не предлагала. Затем они вернулись домой к ФИО1, где стали выпивать. Какое-то время спустя, они с ФИО1 сходили в «

<

данные изъяты>», где ФИО1 купила выпечку и пирожные, оплатив покупку найденной банковской картой. После этого они с ФИО1 вернулись домой к последней. Впоследствии ФИО1 одна ходила в магазин, где покупала спиртное и продукты, считает, что покупки та оплачивала той же найденной картой, так как денег в этот день ни у нее, ни у ФИО1 не было. Принесенные продукты и алкоголь они с ФИО1 употребляли совместно. В ходе допроса следователем ей предъявлены видеозаписи из магазина «

<

данные изъяты>» и магазина «

<

данные изъяты>», просмотрев которые поясняет, что на видео в магазине «

<

данные изъяты>» она узнает себя и ФИО1. Она одета в куртку «

<

данные изъяты>» красно – серо – черного цвета, а ФИО1 в куртку черного цвета с рисунками, а на другом видео ФИО1 одета в одежду черного цвета. На видео из магазина «

<

данные изъяты>» она узнает себя, она одета в эту же куртку. Также она узнает М.С.В., на указанных видео видно, как она и М.С.В. оплачивают покупки чужой банковской картой. В сговор на совместное хищение денежных средств ни с ФИО1, ни с М.С.В. она не вступала (л.д. 135-137).

Кроме приведенных выше показаний потерпевшего и свидетелей, причастность ФИО1 к совершению преступления подтверждается письменными доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела, в частности: 

протоколом осмотра места происшествия от 27 апреля 2021 года с фототаблицей, согласно которому 27 апреля 2021 года в период с 20:30 до 21:30 в кабинете № 

<

данные изъяты>, по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №, №, принадлежащий заявителю К.З.И. Осмотром телефона установлено, что в смс-сообщениях имеются сообщения от абонентского номера №, о следующих совершенных операциях:

24 апреля 2021 года:

в 19:54 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 329,99 руб.;

в 20:07 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 955,08 руб.;

в 20:09 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 225,99 руб.;

в 20:12 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 532,92 руб.;

в 20:12 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 5,99 руб.;

в 20:17 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 636 руб.;

25 апреля 2021 года:

в 5:38 оплата покупки в магазине «ИП З.В.В.» в сумме 248 руб.;

в 5:39 оплата покупки в магазине «ИП З.В.В.» в сумме 240 руб.;

в 5:40 оплата покупки в магазине «ИП З.В.В.» в сумме 4 руб.;

в 6:19 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 447,99 руб.;

в 6:21 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 555,97 руб.;

в 6:24 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 288,38 руб.;

в 13:32 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 335 руб.;

в 14:30 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 454 руб.;

в 14:34 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 217 руб.;

в 15:41 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 254,50 руб.;

в 15:42 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 24 руб.;

в 15:44 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 230 руб.;

в 16:54 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 186 руб.;

в 16:55 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 35 руб.;

в 17:00 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 139 руб.;в 17:01 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 4 руб.;

в 17:35 оплата покупки в магазине «

<

данные изъяты>» в сумме 314 руб. (л.д.12-31);

протоколом осмотра предметов от 20 мая 2021 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены:

выписка о состоянии вклада на имя К.З.И. за период с 21 апреля по 27 апреля 2021 года, в которой указан счет №; 

выписка о состоянии вклада за период с 24 апреля 2021 года по 30 апреля 2021 года на имя К.З.И. В выписке содержится информация: счет №, который открыт ДД.ММ.ГГГГ в офисе банка №. В детализации имеются сведения о списании денежных средств на суммы: 314 руб., 35 руб., 196 руб., 303 руб., 454 руб., 335 руб., 288 руб., 248 руб., 217 руб., 126 руб., 4 руб., 139 руб., 288,38 руб., 225,99 руб., 532,92 руб., 329,99 руб., 636 руб., 955,08 руб., 5,99 руб.;

история операций по дебетовой карте за период с 24 по 30 апреля 2021 года, в которой содержится информация об открытии К.З.И. К., счет №, номер дополнительной карты №. За 24 апреля 2021 года имеются перечисленные ранее в протоколе осмотра места происшествия от 27 апреля 2021 года операции (л.д. 115-130);

протоколом осмотра от 29 апреля 2021 года с фототаблицей, согласно которому 29 апреля 2021 года в период с 12:00 до 12:24 в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес> изъяты чеки: № от 25 апреля 2021 года на сумму 335 руб., оплата покупки произведена в 15:32 по карте №; № от 25 апреля 2021 года на сумму 454 руб., оплата покупки произведена в 16:30 по карте №; № от 25 апреля 2021 года на сумму 35 руб., оплата покупки произведена в 18:55 по карте №; № от 25 апреля 2021 года на сумму 254 руб., оплата покупки произведена в 17:41 по карте №; № от 25 апреля 2021 года на сумму 24 руб., оплата покупки произведена в 17:42 по карте №; № от 25 апреля 2021 года на сумму 314 руб., оплата покупки произведена в 19:35 по карте №; № от 25 апреля 2021 года на сумму 186 руб., оплата покупки произведена в 18:45 по карте № (л.д. 36-39,40);

протоколом осмотра предметов от 20 мая 2021 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены: 

чеки, изъятые 29 апреля 2021 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>». Осматривается информация, имеющая значение для уголовного дела. В 1 чеке указано – 

<

данные изъяты> г. Чайковский, Пермский край, 

<

адрес>, дата 25 апреля 2021 года, карта № сумма 335 рублей; во 2 чеке указано - 

<

данные изъяты> г. Чайковский, Пермский край, 

<

адрес>, дата 25 апреля 2021 года, карта №, сумма 454 рубля; в 3 чеке указано - 

<

данные изъяты> г. Чайковский, Пермский край, 

<

адрес>, дата 25 апреля 2021 года, карта №, сумма 254,50 рублей; в 4 чеке указано - 

<

данные изъяты> г. Чайковский, Пермский край, 

<

адрес>, дата 25 апреля 2021 года, карта №, сумма 24 рубля; в 5 чеке указано - 

<

данные изъяты> г. Чайковский, Пермский край, 

<

адрес>, дата 25 апреля 2021 года, карта №, сумма 186 рублей; в 6 чеке указано - 

<

данные изъяты> г. Чайковский, Пермский край, 

<

адрес>, дата 25 апреля 2021 года, карта №, сумма 35 рублей; в 7 чеке указано - 

<

данные изъяты> г. Чайковский, Пермский край, 

<

адрес>, дата 25 апреля 2021 года, карта №, сумма 314 рублей;

кассовый чек, в котором содержится информация: пирожок с картофелем и шампиньонами 75г (постный), цена 20, кол-во 2, сумма 40, итоговая сумма 40; гребешок с повидлом, цена 25, кол-во 2, сумма 50, итоговая сумма 50; пирожок с курицей, цена 35, кол-во 2, сумма 70, итоговая сумма 70, итоговая сумма 139 рублей, вид оплаты – картой; пакет, цена 4, кол-во 1, сумма 4, итоговая сумма 4, вид оплаты – картой;

DVD-R диск с видео, на котором изображено помещение, в котором находятся витрины с выпечкой, прилавок с кассовым аппаратом и терминалом для оплаты. В левой нижней части видео указана дата 25-04-2021 и отсчет времени с 18:59. В указанном магазине находится ФИО1, одетая в кофту и брюки черного цвета. В правой руке у ФИО1 находится банковская карта. ФИО1 ходит возле витрин и указывает рукой на витрины, пошатывается. По внешним признакам находится в состоянии алкогольного опьянения. Продавец приносит на прилавок пирожки и считает на кассе, а ФИО1 подходит к прилавку и прикладывает банковскую карту к терминалу для оплаты. После этого продавец подвигает пирожки на прилавке ближе к ФИО1. Затем кассовый аппарат выдает чек, который продавец кладет ФИО1 рядом с пирожками. После этого ФИО1 снова достает банковскую карту, прикладывает ее к терминалу для оплаты, а продавец достает пакет, в который складывает выпечку. ФИО1 забирает пакет и уходит;

детализация чека, изъятая 29 апреля 2021 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, в которой содержится информация: вид оплаты – электронная оплата, состав чека: контейнер 500 мл + крышка 1 шт. 8,00, салат «

<

данные изъяты>» 0,48 г. 340,00, десерт «

<

данные изъяты>» с бисквитной крошкой 1 шт. 47,50, промежуточный итог: 217,00 рублей;

кассовый чек, в котором содержится информация: пирожное 

<

данные изъяты>, цена 60, кол-во 4, сумма 240, итоговая сумма 240, вид оплаты - картой; кыстыбый, цена 32, кол-во 2, сумма 64, итоговая сумма 64, пицца с ветчиной и сыром, цена 65, кол-во 2, сумма 130, итоговая сумма 130, конвертик с творогом, цена 27, кол-во 2, сумма 54, итоговая сумма 54, итоговая сумма 248, вид оплаты – картой;

DVD-R диск с видеозаписями «VID-20210429-WA0008», «VID-20210429-WA0009», «VID-20210429-WA0010»:

при открытии файла «VID-20210429-WA0008» появляется видео, на котором изображено помещение, витрины с выпечкой, прилавок с кассовым аппаратом и терминалом для оплаты. В левой нижней части видео указано: дата 25 апреля 2021 года и отсчет времени с 7:40. У кассы стоит продавец, с другой стороны у прилавка стоят ФИО1 и Ш.А.А.. Последняя одета в олимпийку с надписью «

<

данные изъяты>» серо – красно – черного цвета. ФИО1 одета в куртку черного цвета с разноцветными маленькими рисунками на передней части куртки. У ФИО1 в руке находится банковская карта, которую она приложила к терминалу для оплаты и убрала в левый карман своей куртки. Продавец в этот момент складывает в пакет коробку с пирожными. После этого Ш.А.А. забирает пакет и вместе с ФИО1 выходит из помещения;

при открытии файла «VID-20210429-WA0009» появляется видео, на котором изображено помещение, витрины с выпечкой, прилавок с кассовым аппаратом и терминалом для оплаты (помещение как на предыдущем видео). В левой нижней части видео указано: дата 25 апреля 2021 года и отсчет времени с 7:38. У кассы стоит продавец, с другой стороны у прилавка стоят ФИО1 и Ш.А.А.. Продавец берет с витрины выпечку, затем считает на кассе. ФИО1 и Ш.А.А. выбирают товар, после чего ФИО1 подходит к терминалу для оплаты к которому прикладывает банковскую карту и оставляет ее на терминале. После этого ФИО1 и Ш.А.А. продолжают выбирать товар;

при открытии файла «VID-20210429-WA0010» появляется видео, на котором изображено помещение, витрины с выпечкой, прилавок с кассовым аппаратом и терминалом для оплаты (помещение как на предыдущем видео). В левой нижней части видео указано: дата 25 апреля 2021 года и отсчет времени с 7:39. У кассы стоит продавец, с другой стороны у прилавка стоят ФИО1 и Ш.А.А., которые выбирают товар. Продавец в этот момент считает на кассе. После чего, продавец с витрины складывает пирожные в коробку, а затем считает на кассе и складывает выпечку и пирожные в пакет. В этот момент ФИО1 стоит возле терминала для оплаты на котором лежит банковская карта зеленого цвета;

кассовый чек на покупку: бархатное темное на сумму 146,77 руб., бутылка 1,5 л. на сумму 23,96 руб., немецкое светлое на сумму 131,79 руб., пакет майка спорт на сумму 4,99 руб., арахис в глазури со вк бекон на сумму 75,49 руб.; 

кассовый чек на сумму 73 руб.;

кассовый чек на покупку: немецкое светлое на сумму 132 руб., бутылка 1,5л. на сумму 12 руб.;

кассовый чек на покупку скумбрии в сумме 196 руб.;

кассовый чек на покупку: бархатное темное на сумму 147 руб., немецкое светлое на сумму 132 руб., бутылка 1,5л. (2 шт.) на сумму 24 руб.;

кассовый чек на покупку: немецкое светлое на сумму 132 руб., бутылка 1,5 л на сумму 12 руб.;

кассовый чек на покупку: скумбрия на сумму 288 руб.;

кассовый чек на покупку: минтай на сумму 121,02 руб., пакет майка на сумму 4,98 руб.;

DVD-R диск с видеозаписью «VID-20210514-WA0010», на которой видно, что 25 апреля 2021 года в 4:58 Ш.А.А. и М. находятся в помещении магазина, приобретают товар, за который М. расплачивается путем прикладывания банковской карты к терминалу;

кассовый чек на сумму 955,08 руб., в котором перечислен приобретенный товар и указано, что оплата произведена 24 апреля 2021 года в 22:08 банковской картой №;

кассовый чек на сумму 532,92 руб., в котором перечислен приобретенный товар и указано, что оплата произведена 24 апреля 2021 года в 22:12 банковской картой №;

кассовый чек на сумму 636 руб., в котором перечислен приобретенный товар и указано, что оплата произведена 24 апреля 2021 года в 22:17 банковской картой №; 

кассовый чек на сумму 225,99 руб., в котором перечислен приобретенный товар и указано, что оплата произведена 24 апреля 2021 года в 22:17 банковской картой №;

кассовый чек, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес> – магазин «

<

данные изъяты>». В чеке перечислен товар, указана его стоимость 329,99 руб. дата покупки 24 апреля 2021 года, время 21:34, оплата произведена банковской картой № (л.д.115-130, 151);

протоколом осмотра от 29 апреля 2021 года с фототаблицей, согласно которому 29 апреля 2021 года в период с 12:30 до 12:50 в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес> изъяты: кассовый чек (на суммы 139,00 руб., 4,00 руб.) и видеозапись на DVD-R диск (л.д. 41-44,45);

протоколом осмотра от 29 апреля 2021 года с фототаблицей, согласно которому 29 апреля 2021 года в период с 13:00 13:20 в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, изъята детализация чека от 25 апреля 2021 года на сумму 217 руб. (л.д. 46-50,51-52);

протоколом осмотра от 14 мая 2021 года с фототаблицей и приложением, из которого следует, что 14 мая 2021 года в период с 10:40 до 11:05 в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, изъяты: видеозаписи за 25 апреля 2021 года на DVD-R диск и электронный чек (л.д. 78-80,81-82);

протоколом осмотра от 14 мая 2021 года с фототаблицей и приложением, из которого следует, что 14 мая 2021 года в период с 11:10 до 11:40 в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, изъяты: фрагменты видеозаписей за 24 апреля 2021 года, 25 апреля 2021 года на DVD-R диск (л.д. 85-88);

протоколом осмотра от 20 мая 2021 года с фототаблицей, из которого следует, что 20 мая 2021 года в период с 11:15 от 11:25 в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, изъяты чеки за 24 апреля 2021 года на суммы: 955 руб., 532,92 руб., 63 руб. и 225,99 руб. (л.д. 94-96, 97-102);

из протокола осмотра от 20 мая 2021 года с фототаблицей, из которого следует, что в период с 14:00 до 14:15 в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, изъят чек за 24 апреля 2021 года на сумму 329,99 руб. (л.д. 109-111, 112);

протоколом осмотра места происшествия от 22 мая 2021 года с фототаблицей, из которого следует, что в помещении аптеки «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> г. Чайковский Пермского края изъят товарный чек на сумму 230 рублей (л.д. 146-148);

протоколом осмотра предметов от 22 мая 2021 года с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен товарный чек на сумму 230 рублей из аптеки «

<

данные изъяты>», приобретены таблетки 

<

данные изъяты> (л.д. 149-150);

распиской о возмещении потерпевшему К.З.И. имущественного ущерба в сумме 8 320 рублей (л.д. 63).

Оценив имеющиеся по делу доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления установленной и доказанной.

Этот вывод суда основан на показаниях представителя потерпевшего К.З.И., свидетелей Ш.А.А., М.В.В., М.С.С., которые подтверждаются протоколами осмотра места происшествия, предметов и не противоречат показаниям подсудимой о том, что в период времени, указанный в описательной части приговора, используя найденную банковскую карту, она тайно без разрешения и ведома ее владельца совершила с банковского счета указанной карты покупку товаров на общую сумму 7 523 рубля 81 копейка, производя оплату бесконтактным способом путем приложения ее к терминалу оплаты.

Все приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, каких-либо противоречий не содержат, согласуются между собой, дополняют друг друга, устанавливают наличие одних и тех же обстоятельств, подсудимой не оспариваются, поэтому оснований им не доверять не имеется. 

Причин для оговора ФИО1 потерпевшим и свидетелями, а также самооговора подсудимой судом не установлено.

Суд вносит уточнение в обвинение о том, что периодом тайного хищения чужого имущества является время с 21:54 24 апреля 2021 года до 19:35 25 апреля 2021 года, что соответствует исследованным материалам уголовного дела, в том числе показаниям подсудимой, потерпевшего и перечисленным выше письменным доказательствам.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Причинение значительного ущерба гражданину нашло свое подтверждение в судебном заседании, при его определении суд руководствуется примечанием 2 к ст. 158 УК РФ, и принимает во внимание размер похищенной денежной суммы, имущественное положение К.З.И., являющегося пенсионером и его семьи, размер его ежемесячных расходов с учетом имеющегося у него ипотечного обязательства.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности не установлено.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновной, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, а также положения ст. 6 и ч. 2 ст. 43 УК РФ.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему в виде принесения извинений, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, признание ею вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном. 

На основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности ФИО1 суд признает обстоятельством, отягчающим ее наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку данное обстоятельство в значительной степени способствовало совершению преступления, что подтвердила подсудимая, указав, что, преступление ею совершено в связи с нахождением в состоянии алкогольного опьянения, будучи трезвой, не стала бы поднимать чужую банковскую карту и тратить с нее денежные средства.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией статьи, полагая, что данное наказание обеспечит достижение целей наказания, которыми являются восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным подсудимой не назначать.

С учетом характера и степени общественной опасности, обстоятельств преступления, данных о личности подсудимой, отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 64 УК РФ не имеется. 

Правовые основания для применения положений ч. 6 ст. 15 и ч. 1 ст. 62 УК РФ отсутствуют в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства.

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, и считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с возложением на подсудимую с учетом ее личности обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, которые будут способствовать ее исправлению.

Вопрос о приобщенных к уголовному делу вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с положениями ст.ст. 131, 132 УПК РФ с подсудимой подлежат взысканию процессуальные издержки, выплаченные адвокату Рябову В.И., осуществлявшему по назначению защиту ФИО1 в ходе предварительного следствия, в сумме 7 532 рубля 50 копеек.

Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, а равно к снижению их размера, не установлено, поскольку подсудимая является трудоспособной, имеет возможность работать и получать заработок, против взыскания с нее указанных процессуальных издержек не возражает.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности: 

являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, в установленное этим органом время, один раз в месяц; 

в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу трудоустроиться;

не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у нарколога, а при необходимости и отсутствии противопоказаний - пройти курс лечения от алкоголизма.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

2 выписки о состоянии вклада из ПАО «

<

данные изъяты>», историю операций по дебетовой карте, кассовые чеки из магазина «

<

данные изъяты>», кассовые чеки из магазина «

<

данные изъяты>», детализацию чека из кафе «

<

данные изъяты>», кассовые чеки из магазина «

<

данные изъяты>», кассовые чеки из магазинов «

<

данные изъяты>», товарный чек из аптеки «

<

данные изъяты>» - хранить в материалах уголовного дела;

2 DVD-R диска - хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки в сумме 7 532 рубля 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд Пермского края в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий подпись О.В. Драчева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>